
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DECRETO Nº 12.573, DE 6 DE MAIO DE 2021 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, e respectivas alterações posteriores e prorrogações, que 
reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge 
o Estado de São Paulo, bem como do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e respectivas 
alterações posteriores e prorrogações, que decreta quarenten,a no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19, e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogadas por meio do Decreto nº 
12.554, de 16 de abril de 2021; , 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, que reconhece, para efeitos do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado em decorrência da pandemia causada pelo 
coronavírus - COVID-19; 

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate à COVID-19, bem como o Comunicado 
AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa identificação; 

Considerando a edição, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, do 
Decreto Federal nº 10.579, de 18 de dezembro de 2020, que estabelece regras para a inscrição 
de restos a pagar das despesas de que trata o art. 5º da Emenda Constitucional nº 106, de 7 
de maio de 2020, e dá outras providências; 

Considerando o acórdão do Tribunal de Contas da Uniã roferido nos autos 
do TC nº 036.975/2020-6, em que se decidiu que os recursos federais inc lados ao combate 
à pandemia da COVID-19 empenhados em 2020, destinado a Est dos, istrito Federal e 
Municípios, podem ser utilizados por estes no exercício contábil/fin 

Considerando que, por força da medida cautelar co cedida no bojo da Ação 
Direta de Inconstitucionalidade nº 6.625 - Distrito Federal, o Co endo upremo Tribunal 

Página 1 de 11 

\ . 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Federal fixou interpretação conforme à Constituição ao art. 8º da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, a fim de excluir de seu âmbito de aplicação as medidas extraordinárias 
previstas nos arts. 3º, 3º-A, 3º-B, 3º-C, 3º-D, 3º-E, prorrogando, assim, as ações de saúde 
sanitárias para o enfrentamento à COVID-19 descritas na Lei Federal nº 13.979, de 2020; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do "caput" do art. 112 e.e. a alínea "e", "in fine" do inciso I do 
"caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso Ili do art. 41 e.e. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

D E CRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 2.768.981,93 (dois milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e um reais e noventa e três centavos), para suplementar as dotações 
para atender despesas com a gestão de serviços de saúde e vale transporte para apoiadores 
no combate à pandemia de COVID-19, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 2.597.740,00 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.597.740,00 

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 
COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL I \ / 1/f\r(l 

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDE~IA 
, 

CORONAVÍRUS 
10.302.0117.2 Atividade 

10.302.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$.J 171.241,93, 
,' 

'gina 2 de Ü . 
' ... 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 \ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica \ R$ 171.241,93 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 

orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 2.768.981,93 

(dois milhões, setecentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa e 

três centavos), conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS 

08.244.0030.2 Atividade 

08.244.0030.2.293 DIA DO BRINCAR R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F:sica R$ 3.100,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.900,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM 

EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

08.244.0067.1 Projeto 

08.244.0067 .1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 20.000,00 

PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAM..[NTO URBANO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / "' 15 URBANISMO ' 15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL \ 
15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, 

1

~LANO ' 
v 

DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS qE O RASE 

PARCELAMENTO DE SOLO 

15.122.0091.2 Atividade \ 

({1'-

~ f\!\, ' - ! .,-" 

i ,\. //\ 
< '( 

Página 3 d;~ 11X 
i. \ .. }~a••••' 

J 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
15.122.0091.2.186 ELABORAÇÃO DAS LEGISLAÇÕES R$ 6.200,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.100,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0091 REVISÃO DE LEGIS. URBANISTICA, PLANO 

DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E 

PARCELAMENTO DE SOLO 

15.122.0091.2 Atividade 

15.122.0091.2.187 ASSESSORIA TÉCNICA/ JURÍDICA R$ 3.100,00 

CATEGORIA ECONÔMICA ' 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.100,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 

15.122.0092.2 Atividade 

15.122.0092.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.240,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 620,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 620,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0092 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA 

15.451.0092.2 Atividade 

15.451.0092.2.189 LEVANTAMENTOS A CAMPO E VISTORIA EM ÁREA ~ 28.680,0: 
DE PROJETOS /'Y,(Í"--' 

CATEGORIA ECONÔMICA ' \ 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ \7.440,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ \ .240,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ ?( ~.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro \ \J rl 
! \ 

ágina d 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.122.0068.2 Atividade 

15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

J 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

15.451.0065.2 Atividade 

15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 500.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM 

EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0067.2 Atividade 

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 300.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

j/ l1rv~ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ~ 
17 SANEAMENTO \ 
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO \ 
17.512.0066 DRENAGEM URBANA 

\ 
17.512.0066.2 Atividade \ /~ I ,, 

' :' \ 
\ 

i \ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
17.512.0066.2.168 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 500.000,00 

PLUVIAIS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES 

15.452.0073.1 Projeto ,, 
15.452.0073.1.153 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES R$ 20.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

15.452.0118.2 Atividade 

15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 30.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 230.000,00 

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, (\ _/ \ri>~-SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA \ 
3.3.90.30 Material de Consumo R; 230'.ipoo,oo 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro \ 
\ /',/ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ / /\ 
\ ' ! 
\'gin ;'G._ 1 1 • 

\ / 
V 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28.846.0000.0 Operação Especial 

28.846.0000.0.010 ENCARGOS ESPECIAIS R$ 30.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.92 Despesas de Exercícios Anteriores R$ 30.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 

COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.302.0117 .2 Atividade 

10.302.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 300.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.392 DIFUSÃO CULTURAL 

13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

13.392.0013.1 Projeto 

13.392.0013.1.008 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PALACETE DAS R$ 72.000,00 

ROSAS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 72.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /",,. y~ 
13 CULTURA I \/ 
13.392 DIFUSÃO CULTURAL ' 13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA 

13.392.0013.2 Atividade 

\16.900-t 11(? 13.392.0013.2.274 CONCURSO DE BELEZA- "MISS ARARAQUARA" R$ ;vv Pá 
1 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 16.900,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

13 CULTURA 

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 

ARQUEOLÓGICO 

13.391.0014 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 

CULTURAL 

13.391.0014.1 Projeto 

13.391.0014.1.017 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO R$ 20.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO 

RENDIMENTO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27 .813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27 .813.0034.1 Projeto 

27 .813.0034.1.107 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE R$ 50.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER vrr-, 27.813.0034.1 Projeto ,-,/ 

27.813.0034.1.164 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE R$ 20.000,00 

ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA DOS (\ ADVOGADOS 

CATEGORIA ECONÔMICA ' 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,po /; ✓··· 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

\ 

1

("'•11 
\ \ !\./ 

~~:' .. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.813.0034.1 Projeto 

27 .813.0034.1.165 EMENDA LOA 2021 - IMPLANTAÇÃO DE R$ 20.000,00 
ACADEMIA AO AR LIVRE NO C.E.L. CARLOS 
GUILHERME EDUARDO FISCHER 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.813 LAZER 

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

27.813.0034.2 Atividade 

27.813.0034.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO R$ 9.000,00 
SISTEMA PRESIDIÁRIO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.13.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE 
INCLUSÃO SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

27 DESPORTO E LAZER 

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.0036 ESCOLINHAS DE ESPORTES 

27.812.0036.2 Atividade 

27.812.0036.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 620,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, R$ 620,00 

Desportivas e Outras 

Y'vl?_ FONTE DE RECURSO 1-Tesouro .,// 

( \ 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ 
27 DESPORTO E LAZER \ /", 

27.813 LAZER I 
27.813.0035 SAÚDE NA PRAÇA \ 1 ! 

Atividade \ 
~ e,/. 

27.813.0035.2 

'~~-



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
27.813.0035.2.017 1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 1 R$ 290.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 290.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

02.14.05 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

22 INDÚSTRIA 

22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 

22.661.0061 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

22.661.0061.2 Atividade 

22.661.0061.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 40.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis R$ 20.000,00 

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 

11.331.0049 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

11.331.0049.2 Atividade 

11.331.0049.2.057 AUXÍLIO TRANSPORTE R$ 171.241,93 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 171.241,93 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.25.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I 11/\m_"_ 
04 ADMINISTRAÇÃO ~./ 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA I \ 
04.123.0047 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

\Q.QQQ,QQ / A~/ 

04.123.0047.2 Atividade 

04.123.004 7 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Págin~v • • 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica I R$ 60.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional t!Xtraordinário na Lei nº 9.138, 
~ 

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA}, na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO} e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 
Orçamentária Anual - LOA}. 

orna data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL "PR FEITOR BENS CRUZ", 6 de maio de 2021. 

é é "' 

J../;/;'' 1 ! ' ( 

LIAN li GA E 

Secretária M '· ai re GdV,:Jº' Pfa ejamento e Finanças 

Publicado na Coordenadoria Exec~trrci de Justiça e ~-~ Institucionais na data supra . 
. / /i/ 

/. ..... /( 

. . . /)~R(NÂRÍBEÍ·R;~·~~ . 
· Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. 

Página 11 de 11 

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 19/maio/21- Ano XL- N2 10641. 


